

Hlas severu

20 ZPRAVODAJ MěstNV VE VARNSDORFU • LISTOPAD 1990 • 1,- Kčs

Z JEDNÁNÍ RADY MěstNV VE VARNSDORFU

SAUNA MĚNÍ MAJITELE

Na své 106. schůzi dne 1. listopadu projednala rada MěstNV organizační zajištění voleb a dále se zabývala následujícími záležitostmi:

● Byla podána žádost na podnik Restaurace Děčín o bezplatné převedení restaurace Koliba do vlastnictví MěstNV.

● Rada projednala zprávu o postupu privatizace Podniku služeb a souhlasí s bezplatným převodem sauny do vlastnictví MěstNV.

● Rada souhlasí s tím, aby MěstNV hradil náklady převyšující 100 Kčs za dovoz pitné vody.

● V souladu se zákonným opatřením předsednictva FS ze dne 30. 8. 1990 rada MěstNV souhlasí s prodejem domu čp. 1288 Dělnická ul., čp. 484 Leninova tř., čp. 1991 Větrný mlýn, čp. 1301 Gottwaldova ul., čp. 43 ul. 5. května. Ruší platnost kupní smlouvy na prodej domu čp. 1418 na tř. SNP pro nedodržení zákonného postupu.

● Rada bere na vědomí kontrolní zprávu o vedení městské kroniky.

NĚKOLIK PODPISŮ

Redakce podporuje výzvu, otištěnou nedávno v Lidových novinách, a proto ji celou zveřejňuje:

Vypadá to, že veřejnost, která desetiletí mlčela ke zločinům komunistické vlády, se konečně probudila. Kritika se vyslovuje jednoznačně a nahlas a nechybí odvaha ani k důraznějším protestům, jako jsou demonstrace a stávky.

Zpožděná aktivita má však jeden hloupý důsledek: terčem kritiky není stará diktatura, ale parlament, vláda a prezident ustavení červnovými svobodnými volbami. Ztratili tito naši legitimní zástupci za těchto několik měsíců skutečně důvěru národa? Anebo prostě ti, kteří raději pracují, než křičí, zase jednou — jako tolikrát v minulosti — „slušně“ mlčí?

Pozvání ze SRN

Na pozvání představitelů dvou měst SRN — Grossschönau a Hüfingu — se zúčastnil ve dnech 19. až 22. října předseda MěstNV pan Josef Mašin slavnostního aktu podepsání družebního styku mezi těmito městy. Cesta do Hüfingu, ležícího v těsné blízkosti švýcarských hranic, byla zkomplikována zácpou na dálnici a trvala plných 14 hodin. Slavnostní akt byl proto přeložen z pátku na neděli. Starosta pan Mašin předal hostitelům dar našeho města — české sklo.

JP

Mohli bychom však — jako tolikrát v minulosti — propást příležitost, jako historie často nedává.

PROTO NEMLČME!

— také my cítíme, že je vše ohroženo, a to těmi, kdo nejhlasitěji křičí,

— také my máme strach o sociální jistotu, ale sociální jistota dnešní večeře nás nezajímá tolik, jako sociální jistota celé naší budoucnosti,

— také my máme vlastní rozum a navzájem rozdílné názory — ale v zákopech nelze donekonečna diskutovat — mohli bychom vylézt a zjistit, že bitva je prohraná,

— také nám je nepříjemné nepohodlí, které nás bezprostředně čeká, ale svoboda je nám dražší než pohodlí,

— také my se ve všem neztotožňujeme s vládou, ale vládě, kterou jsme skoro všichni zvolili, je třeba dát šanci, aby politiku, se kterou skoro všichni souhlasíme, v praxi uskutečnila,

— také my jsme připraveni, kdyby bylo třeba, vyjít do ulic, ale líp teď naši vlastní posloužíme, když se každý budeme věnovat své práci.

Parlamente, vládo a pane prezidente — přinejmenším ti, kdo podepisují, za Vámi stojí!

Tuto výzvu podepsala a podepisuje celá řada lidí, mezi nimi i mnohé známé a populární osobnosti. Souhlasíte-li, pošlete svůj podepsaný souhlas do redakce Lidových novin.

Ještě se nestalo, že by se voleným orgánům města poskytlo k práci a vládnutí jen devět měsíců. Revoluční změny v naší společnosti však vytvořily podmínky, za kterých bylo nutné ustavit prozatímní výkonný orgán do řádných svobodných voleb. Je zřejmé, že za tak krátké období nelze vytvořit dílo, které by se trvale zapsalo do análů města. Přesto bylo uplynulé období dost dlouhé k tomu, aby se během něho vyřídilo mnoho záležitostí, dotýkajících se života ve městě.

Předním úkolem, který si rekonstruovaný národní výbor vytýčil, bylo zabezpečení voleb do zákonodárných sborů. Vysoká, 95% účast voličů a zvolení pana Ivo Příkrýla z Varnsdorfu za poslance ČNR ukázaly, že se první polovinu tohoto úkolu podařilo

OD BŘEZNA DO LISTOPADU

splnit na výtečnou. Značný podíl na tomto úspěchu měli naši poslanci, členové občanských výborů a další aktivisté při národním výboru.

Mezi první úkoly na úseku zlepšování životního prostředí patřila problematika kolem skládky popílku s. p. Velveta v 6. okrese. Dnes se dá říci, že se podařilo zabezpečit vybudování odkaliště popílku tak, aby v budoucnu co nejméně ohrožovalo okolní přírodu. Dalším ekologickým problémem města je znečišťování ovzduší. Přes veškeré akce, ve kterých se kromě Strany zelených angažoval i národní výbor, se až do dnešních dnů nepodařilo zjednat nápravu.

Velkým problémem, ztrpčujícím život občanů města i jeho návštěvníků, byl a zůstává nárůst kriminality a s ní související otázky kolem bezpečnosti osob a ochrany jejich majetku. Až na výjimky se nepodařilo získat podporu občanů pro akce VB, výzvy národního výboru zůstaly zatím bez odezvy. Po delších jednáních se podařilo zajistit prozatímní posílení místního oddělení VB o 8 příslušníků pohraniční stráže pro hlídkovou službu.

Nespokojenost občanů se stavem zásobování místních prodejen, které se zhoršilo vykupováním německými občany, se stala dalším vážným problémem. Nařízená regulační opatření při prodeji potravin a vybraného zboží se minula účinkem (proč asi?). Návštěva ministryně obchodu a nabízené možnosti k otevření specializovaných prodejen je jen příslibem do budoucna. Faktem zůstává, že národní výbor často zadržoval to, co příslušelo samotným obchodním organizacím, které se v měnicích se podmínkách chovají nevyzpytatelně.

Na úseku turistiky, rozvíjející se zatím pro nás příliš jednostranně, vyvstaly problémy, jejichž konečná řešení čekají na nastupující městskou samosprávu. Turisté by měli do města přinášet své peníze jako protihodnotu poskytnutým službám. Aby tu ty služby byly, je zapotřebí vytvořit podmínky a národní výbor zde musí sehrát důležitou roli. V současné době se angažuje ve vytváření akciové společnosti, která by financovala rekonstrukci objektu Hrádek a pomohla i při dalších akcích souvisejících s rozvojem cestovního ruchu. Nepodařilo se z našich ulic odstranit vekslačství, ani výskyt pouličních stánkařů a překupníků, kteří obchodují často s nedostatkovým zbožím (pořízeným bez dodacích listů ze skladů maloobchodu) za přemrštěné ceny a kteří mnohdy nemají ani povolení k prodeji.

Pokračování na 2. str.

OD BŘEZNA DO LISTOPADU

Dokončení z 1. str.

Absolutní nedostatek finanč. prostředků a malý vliv na dodavatelско-odběratelské vztahy, které se vytvořily v průběhu letošního roku, ještě více zkomplikovaly už beztak neutěšenou situaci na úseku výstavby města. Některé akce „Z“ se musely pozastavit a jen s velkou námahou se podařilo na ministerstvu nár. obrany (který projekt spolufinancuje) zajistit pokračování prací na stavbě plaveckého bazénu. Podařilo se rovněž zmapovat a připravit finanční nároky na ekologické programy ve městě, tj. kanalizace, vodovod, plynofikace, propojení měst na povodí Mandavy do čistíčky odpadních vod, třídění odpadků a komunální skládka. Připraven je i návrh projektu na rekonstrukci městského centra ve vazbě na obnovu bytového fondu, obchodní sítě i komunikačního systému.

Finanční problémy se promítly i do oblasti školství a zdravotnictví. Zatímco se díky podpoře místních podniků podařilo zakoupit přístroje pro stomatologické odd. místní polikliniky, horší je to s prostředky na technické pomůcky pro školy a vybavení mateřských škol a jeslí. Podařilo se vybavit novou školu elektronikou, umožňující pozvednout vyučování na vyšší úroveň. Rovněž dům dětí a mládeže byl po rekonstrukci předán do užívání. O těžkostech, které provázejí opravu základní umělecké školy, jsme před nedávnem psali a řešení čeká na nové zastupitelstvo. Zatím se podařilo pro tuto školu zajistit nového ředitele. K výměně ředitele došlo i v městském divadle, které

stojí před nelehkým úkolem, poskytnout v nových ekonomických podmínkách hluboké kulturní zážitky. Také městská knihovna čeká na rekonstrukci, projektové práce však jsou pozastaveny do té doby, než se rozhodne, kdo se stane majitelem budovy (v plánu je vybudování vinárny ve spodní části budovy). Dům důchodců — Pohádka — je opět po větší opravě v provozu. Zájemce o turistiku a vycházky v okolí jistě potěší. Že se začalo s opravami hlavních turistických cest, vedoucích z našeho města.

Činnost jednotlivých komisí při MěstNV se dá hodnotit jen podle toho, co bylo o jejich práci zveřejněno v HS. Využívání možnosti informovat občany města prostřednictvím Hlasu severu bylo vůbec slabinou téměř všech odborů, pracovníků a poslanců nár. výboru. Přitom obnovení městského časopisu je bezesporu kladem v činnosti MěstNV.

Bylo by chybou se domnívat, že se nár. výboru podařilo za jmenované období splnit všechny úkoly a vyhovět všem požadavkům občanů. Tento článek si nečiní nároky na kvalifikovaný rozbor a hodnocení práce našich poslanců, kteří se po rekonstrukci MěstNV dostali do čela města. Chce jen připomenout, jakými problémy semuseli za uplynulých devět měsíců zabývat. Odpověď na položené otázky si musí každý občan Varnsdorfu dát sám sobě, než přistoupí 24. listopadu k volbám.

ROBERT DAUSCH

□ Necelých 24 hodin stačilo orgánům VB k zadržení pachatele, který se 29. 10. vloupal do objektu pošty v Horním Podluží. Pátý případ prokázaného vloupání a jedna krádež z 8. 8. 1990 byly pádným důvodem k uvalení vazby.

□ V neobvyklém koníčku pokračuje skupina místních Rómů. Sbírají i za-

§ PARAGRAFY §

jištěné malé motocykly. Jen v poslední době museli v rámci trestního řízení vydat dva motocykly zn. Pionýr a dva stroje zn. Mustang a Simson Enduro.

□ Po vloupání a odcizení peněz a fotoaparátu vznikla majiteli panu M. Valentovi škoda 14 000 Kčs. 30. října vnikl do jeho bytu ve Varnsdorfu zatím neznámý pachatel.

□ Karton riflí odcizil poberta z vagónu ČSD. Odtrhl plombu, vnikl do vagónu a způsobil s. p. Textilie škodu 36 000 Kčs.

4. 11. 1990 byli loupežně přepadeni dva občané SRN. Kolem 03.00 hodin u kina Panorama a krátce nato u kinokavárny. Obracíme se s naléhavou výzvou na občany, kteří by mohli k oběma případům podat jakoukoli informaci, aby tak učinili na OO VB nebo použili jinou formu sdělení.

□ Dva výstřely z plynové pistole překvapily majitele bytu ve Varnsdorfu 5. 11. 1990, co dva muži 1. 11. 1990 vykopli v doložených hodinách dveře a použili zmíněné zbraně. Po motivu i pachatelích policie usilovně pátrá.

□ V pondělí 5. listopadu jednala rada OF s náčelníkem OO VB majorem Šlechtou o situaci na úseku, jejíž řídí. Výsledkem jednání je dopis adresovaný ministru vnitra Hradlkovi, poslanci Lišovi a poslanci Příkrylovi. V dopisu žádá rada OF jmenované o posílení stavu městské policie. Obě strany se dohodly na termínu dalšího jednání v téže týdnu. O výsledku jednání o zvýšení bezpečnosti ve městě bude rada OF čtenáře informovat.

□ V zájmu zvýšení bezpečnosti osob i majetku, klidu a veřejného pořádku bylo zdejší oddělení VB posíleno osmi příslušníky Pohraniční stráže, kteří podle zákona požívají při výkonu své pravomoci zvýšené ochrany veřejného činitele. Delegovaná oprávnění je stavějí do roviny příslušníka VB. Budou zde pracovat pět měsíců.

Ejhle rychloslužba!

Když se u nás doma objevil na sporáku černý fábor a v manželských postelích se nebývale zvýšily pelestě, nabyli jsme přesvědčení, že s těmi koberci už musím něco udělat. Jeden den jsem je vyklepal a druhý den, věřte že naprosto bez nadšení, jsem je nesl do čistírny. Pěšky; bydlím od „Leninky“ jenom přes Mandavu. I když je to kousek, ruka mi pěkně dřevěněla. Takže za to sprosté slovo, které jsem vypustil, přestože se mnou byly obě mé malé dcerky, se vůbec nestydím. Na sběrně visí totiž nápis: „Sběrna přemístěna do domu služeb na Pražské ulici“.

Vrátil jsem se tedy domů, s koberci praštil do kufru auta a jel na Pražskou. Tam jsem s chutí zaklel a myslím, že jsem si i odpiliv. Snad jsem kopl i do dveří, protože někdy bývám cholerický. Bylo 15.55 hodin, provozovna zavřená (jestli byla vůbec kdy otevřená), nikde žádná cedulka o provozních hodinách, ani o tom, jestli se vůbec „provozuje“, a předs špinavá skla dveří a oken se na mne šklebily balíky prádla připravené k mandlování.

Tak na SNP! Ač ateista, děkuji Bohu. Sběrna je otevřená, koberce ku

praní přijaté. Když se ale dozvím, že musím zaplatit příplatek 33 procent za rychločistírnu, těžko, ale přesto se ovládám, protože paní za pultem za to nemůže. Ta mi vysvětluje, že v souvislosti se zdražením benzínu poskytuje čistírna služby od 11. 10. pouze jako rychločistírna.

To je šalamounské řešení. Čistírna poskytované služby nejenže nezdražila, dokonce je zlepšila!

Moje anabáze je ze dne 26. října. Provozovatelem čistírny je Podnik služeb Varnsdorf.

K. LÉBL

Inás se to týká

Žijeme v oblasti, kde se odedávna stýkala česká a německá kultura, kde v mnoha městech a obcích žila početná německá menšina a v nemálo z nich i německá většina. Mnozí z nás se tu narodili a prožili tu celý život, nemálo je takových, kteří mají „smíšenou“ krev. Sledujeme proto o to pozorněji vývoj „sudetoněmecké otázky“. Jsme hluboce přesvědčeni o nutnosti přátelského soužití všech národů a národností, o to více pak národů, které spolu sousedí a v jejichž celých dějinách najdeme neobyčejné množství styčných bodů. Podporujeme každou iniciativu, která směřuje k rozvoji dobrých a přátelských vztahů.

Odmítáme však požadavky, které v poslední době zaznívají z německé strany.

Jsme proti zpochybňování legality odsunu sudetských Němců a jsme zásadně proti jakémukoli jednostrannému odškodnění za jejich majetek. Máme za to, že podobné požadavky nejen nepomáhají ke zlepšování vztahů, ale naopak mu škodí.

MÍSTNÍ ORGANIZACE ČS. SOCIÁLNÍ DEMOKRACIE

OFčáci se hlásí o slovo!

Když se kdysi ptali, kdo by měl být prezidentem místo Husáka, bylo řečeno, že Jan Werich. Byla by aspoň legrace.

S Werichovým humorem šla ale rukou v ruce moudrost a bystrá mysl, rozvaha i názorová pevnost, lidumilství i vzdor vůči lidské hlouposti; za tím vším se halila i státnická zralost. Býval by to byl dobrý prezident.

Volební strany, i ta naše koalice OF se zelenými, jsou se svými plány trochu zakříknuté vážné. Ano, jde o nutné úkoly, o získání důvěry, o prachy v pokladně, o rozumné dohody, o usilovný pochod proti zlodějům a zoldějnám, pomlouvám a lhotejnost, jde o práci a o spolupráci.

To jsou vážné věci; ale proč za těmi cíli nevykročit také s humorem a úsměvem? Víme přece, že nelze dosáhnout všeho, co žádají srdce a žaludek. Víme ale také, že když nás někdo vyhodí dveřmi, vlezeme zpátky oknem; že když nám nepomůže Pavel ani Havel, pomůžeme si sami. Pan děkan taky neměl na opravu kostela dotace z OV KSČ. A když se tady dělal přechod, Hrádek, rybník, osvětlení, první činžáky, taky lítal starosta od čerta k ďáblu, a věcičky se podařily.

Kandidáti OF jdou do té předvolební šlamastiky se Stranou zelených, protože ti, jimž jde o zdravé lidi ve zdravém městě, musí mít v zastupitelstvu své muže a ženy, ať v něm budou pracovat s kýmkoli.

Máme ve Varnsdorfu mistryni světa, autory vysokoškolských skript,

sportovní nadšence, hudebníky, výtvarníky, zručné vynálezce, žijí tu lidé rozhodnutí podnikat, pracovat, vydělávat. (Chudý je každý stát, který má chudé občany!) Budou snad oni váhat, komu dát hlas?

Listopadové jaro minulého roku nám dalo svobodu a perspektivu života. Zrozená demokracie netrpí úbytěmi, je v plenkách opruzená a občas si pobřeží. Strana KSČ přišla o počet přispívajících členů. Přestali jsme se bát. Bojme se ale sami sebe: svých záští, závistí, pohodlnosti a návyků čekat za pecí, posmívat se a flákat.

Ideální zastupitelstvo a zlatého starostu mít nebudeme, fasády zítra ještě nezazáří, zápach neodvane, budeme klopýtát. Pokusíme se ale s novými lidmi věci postupně měnit k lepšímu. Na kandidátce koalice SZ a OF jistě najdete lidi hodné mandátu, jímž je pověříte. Všichni půjdeme volit, koho chceme. Nepřijedeme-li k urně, zvolíme ty, které vůbec nechceme. Volbou kandidátů OF a SZ podpoříme Klausovy hospodářské reformy a ty změny a činnosti v našem městě, které se ve starém orgánu nepodařilo prosadit.

Škoda, že se už nemůžeme dovolávat živého Werichova slova. Dovoláváme se tedy těch, kteří statečně a často sami stáli proti dřívější moci, jejichž autorita lidi smetla a s nimiž jsme společně rozbili krunýř utlačovatelské vlády a násilnické ideologie a vykročili tam, kde se hledá pravda.

KOALICE OF a SZ

Prostě hledat nejlepší řešení v neustálém dialogu. My jsme ovšem občany Varnsdorfu a o jeho prospěch a rozkvět by nám mělo jít.

Samozřejmě. Jen bych k tomu dodal, že poválečný Varnsdorf nebyl vyhlášený jen četným průmyslem, ale byla zde i bohatá síť obchodů, řemesel, typická byla hojnost zeleně, čistota a upravenost. Takže za příklady nemusíme nikam chodit.

Vraťme se k volbám. Jak by měli voliči postupovat?

Důležité je, aby lidé šli volit. A vybrali si podle svých možností. Ale s trochu větší náročností než při posledních volbách, protože na neschopnost by tady bylo vidět víc než například v parlamentě.

A na závěr — jsi optimista nebo pesimista v pohledu na náš příští vývoj?

Ani jedno ani druhé. Spíše jsem realista a myslím si, že oněch biblických sedm hubených let nás nemine.

O to víc záleží na tom, jak citlivě se budou problémy s tím spojené řešit. Děkuji za rozhovor. J. Bechyně

Kdo podpoří Studánku?

Za bývalou samostatnou obec Studánku, dnes okres Varnsdorfu, kandiduje pan ing. Bartoň. Zná problematiku svého obvodu, a tak každý hlas pro jeho kandidátku znamená i posílení zájmů asi 180 zde trvale bydlících, kteří svými hlasy nemohou rozhodnout o zvolení svého spoluobčana.

Vážený spoluobčané, jsem ing. Vladimír Bartoň, pracuji ve s. p. TOS Varnsdorf jako projektant, je mi 57 let a představuji se vám jako nezávislý kandidát do městského zastupitelstva ve Varnsdorfu v listopadových komunálních volbách. Na hlasovacím lístku jsem jako volební strana č. 2.

Pokud mi dáte svůj hlas a budu zvolen, budu pokračovat ve směru, který se snažím prosazovat i v současné radě MěstNV, jejímž jsem členem od jara letošního roku (stejně tak i poslancem), dále v práci Občanského výboru č. 40 Studánka, jehož jsem předsedou od roku 1986.

Pro práci v ObV (a posléze i v radě MěstNV) jsem si jako hlavní cíl vytkl zlepšení životního prostředí, pomoc při udržování pořádku a vzhledu obce, řešení zásobovacích i ostatních běžných problémů.

V současné době jsem k prioritě ochrany životního prostředí připojil ještě řešení otázky další, tj. zabezpečení převodu maximální možné části podniků služeb, obchodu a dalších do rukou soukromých majitelů, protože to považuji za kandidátní záležitost zlepšení nás všech, prostých občanů.

Mým programem je:

- ochrana životního prostředí,
- maximální privatizace obchodů, služeb (restaurací, opraven atd.) a vytváření podmínek pro to,
- zlepšení pořádku a čistoty ve městě,
- zlepšení bezpečnosti osob a majetku,
- prosperita města jako celku a tím vytváření objektivních podmínek pro zvyšování životní úrovně každého, kdo svou prací, ať duševní či manuální, k rozvoji společnosti přispívá.

Pomáhat potřebám obce

Na otázky kolem voleb do místního zastupitelstva odpovídá kandidát Čs. sociální demokracie LADISLAV PETRUŽÁLEK.

Politické strany a hnutí v těchto dnech předkládají občanům svoje volební programy. Jak chápeš jejich smysl?

Rozhodně s vědomím, že jsou jen orientací a postojem ke komunálním problémům, v nichž se odráží filozofie a morálka té které politické síly. Tedy určitý vztah k místu a lidem s množstvím slibů, které, bohužel, se ne vždy důsledně plní ani v oblasti politiky.

Bereš je tedy jen jako slohová cvičení, kterým neradno důvěřovat?

Tak to nemyslím. S rozdílnou hodnověrností je třeba počítat jak u lidí, tak u politických seskupení. Rozhodně víc než na sebelepší program sázím na důvěru k lidem, kdy znám jejich osobní vlastnosti a schopnosti a také snahu pomáhat potřebám obce.

Program sociální demokracie má určitou strukturu problematik.

Tak trochu i jejich seřazením. Třeba tím, že zdůrazňujeme význam radnice. Nejen pro ošklivý dojem z vytloučených oken a nepořádku kolem její budovy, ale především pro obtiže, chaos a zmatky, které z její ne-

funkčnosti vyplývají pro občany a v podstatně míře i pro vedení města.

Ve volebních programech bývají zvlášť zdůrazňovány některé otázky.

Vím, kam mříš. Dnes si žádá solidní politická síla nedovolit nebyt trochu zelená, nehlásit se ke svobodě, k demokracii či k tržní ekonomice. K předchozímu se hlásí pochopitelně i sociální demokraté, a navíc, v duchu svých tradic, i k ideálu sociální spravedlnosti. Na tento ideál nemáme monopol, ani se nechceme stát sociálními mesiáši. Pozornost k sociální politice chápeme zároveň jako trvalý úkol usilovat o rozvoj ekonomiky země. V Evropě je mnoho podobných příkladů.

V řadě evropských zemí vládnou sociální demokraté. A spěšně!

Doplnil bych tvoji myšlenku také o křesťanské demokracie. Myslím, že s importovanými vzory máme z minulosti špatné zkušenosti, a tak bude pro nás lepší, když budeme přemýšlet, co převzít z razantního ekonomického liberalismu pana Klause nebo co je poučné na švédském modelu s 30% státním sektorem, kde je sice vysoká životní úroveň, ale i vysoká inflace. Nebo také můžeme šilhat přes šumavské hvozdy k sousedům na systém liberální demokracie a neúprosného trhu v podobě tak zvané třetí cesty.

V měsíci květnu tohoto roku jsme předali redakci Hlasu severu dva příspěvky, ve kterých jsme chtěli varnsdorfskou veřejnost seznámit s programem naší OI VARNSDORF 2000 („Proč říkáme ne výstavbě atletického stadionu v centru města“ a „Pozvednout prestiž Varnsdorfu“). Přesto, že jsme o uvedených problémech jednali až na úrovni náměstka ministra životního prostředí ČR, redakce Hlasu severu nejenže naše příspěvky nezveřejnila, ale o naší existenci nepřinesla po celou dobu ani jedinou věcnou informaci.

I dnes pro nedostatek místa uvádíme pouze naše hlavní zásady.

Jsmo rozhodnutí definitivně přerušit všechny vazby na přežívající komunistické struktury v zaniklém MěstNV i mimo něj. Ty by nadále dusily proces obnovy a demokratizace v podmínkách našeho města. Proto chceme do funkcí na městském úřadě uvést nové odborníky, kteří se žádným způsobem nepodíleli na činnosti struktur, zkompromitovaných praktikami bývalého režimu. Hlavním kritériem při jejich výběru musí být záruka naprosté bezúhonnosti. Musí se jednat o mo-

rálně silné občany, kteří se nenechají podplatit ani jiným způsobem zkořumpovat.

II.

Jako základní podmínku zdravého a demokratického vývoje v našem městě vidíme **trvalý dialog** mezi občany

Občan - prosperita - spravedlnost

a městským zastupitelstvem. K tomu účelu budeme prosazovat vydávání zpravodajského periodika (novin) městského zastupitelstva (navrhujeme název „Varnsdorf dnes“). Jeho obsahem by mělo být zveřejňování zásadních dokumentů, projednávání v městském zastupitelstvu, stanoviska starosty a ostatních členů městského zastupitelstva i pracovníků městských úřadů. Jako mimořádně důležité pak zejména zveřejňování písemných podnětů a dopisů občanů města i dalších osob, adresovaných zastupitelstvu a odpovědi na ně (v otázkách budování a rozvoje města).

To, že aktivní vstup všech občanů do naší místní politiky vidíme jako prvotnou nutnost, jsme dali najevo už v období před volbami tím, že jsme jako jediná volební strana v našem městě již při sestavování kandidátky do měst. zastupitelstva vyhlásili otevřenou kandidátku, přístupnou všem občanům Varnsdorfu.

III.

Rozhodování o osudech svých, našich dětí a všech občanů vůbec, nehodláme už nikdy ponechat v rukách kterýchkoli stranických či poslaneckých kabinetů!

Proto také všem voličům našeho města předkládáme následující návrh na způsob výběru kandidáta do funkcí starosty a jeho zástupce. Tento postup jako jediný zajišťuje skutečně demokratickou cestu. **Navrhujeme**, aby do obou funkcí byli kandidováni a zvoleni ti z nově zvolených členů zastupitelstva, kteří v průběhu voleb **získají největší absolutní počet hlasů voličů** — občanů Varnsdorfu.

Tento způsob také plně obrátí heslo naší občanské iniciativy VARNSDORF 2000: **OBČAN - PROSPERITA - SPRAVEDLNOST!**

OI VARNSDORF 2000

SVÝCH NÁROKŮ SE NEVZDÁM

Z rozhovorů v tisku se obvykle dozvídáme názory ředitelů, přededů, spisovatelů, zpěváků a málokdy si uvědomujeme, že jsou mezi námi i osobnosti sice nenápadné, ale se značným vlivem na veřejnost — pracovníci obchodu. Jsou v neustálém styku s lidmi, které ovlivňují prakticky denně. Ochotou, úsměvem i — jinak.

Například — od hrvních dnů sametové revoluce přinášela výloha Supraphonu nejčerstvější informace, které chyběly ve sdělovacích prostředcích. Výloha prodejny Kniha poskytovala značný prostor volebnímu programu Strany zelených, přestože její vedoucí paní Machová je dlouholetou členkou KSČ — není to sympatický příklad politické tolerance, která mnohým jiným tolik chybí?

Vypravil jsem se za vedoucí a jedinou prodáváčkou prodejny Supraphonu paní Věrou Lockerovou, abych se jí zeptal, proč v posledních měsících výlohy jejího „království“ ztratily aktuálnost živých novin a proč v jejích názorech výrazně přibýlo skepse.

Uvolnění ve společnosti se projevilo mimo jiné i ve výrazném zlepšení nabídky ve vaší prodejně — proč tedy ty chmury?

S nabídkou je skutečně všechno na nejlepší cestě ke spokojenosti i těch nejnáročnějších zákazníků. Díky spolupráci s nově vznikajícími vydavatelskými mohu bez nadsázky říci, že mě poprvé za čtrnáct let v oboru opravdu baví prodávat, ale... je skutečně všechno v pořádku? Kdo jsou ta podivná divčí stvoření, politá lacinými voňavkami, která projdou obchodem a mlčky odejdou? Odkud přicházejí malé postavičky s taškami na zádech a henechavýma rukama? Jen za posledních čtrnáct dní zmizel z pultu notový materiál za 200,— Kčs, dvě jehly zrcené z gramofonu v pultu (a 125,— Kčs) a další „drobnosti“.

Musím prodávat a ne hlídat malé zlodějíčky, proto nemohu mít prodejnu podle svých představ. Takže ta skepse je myslím docela na místě.

A v čem vidíte řešení?

Hlavně bychom se konečně měli sjednotit — rodiče, učitelé a ostatní dospělí, odložit zbytečné spory a začít s řešením skutečných problémů, kterých je v našem městě požehnaně. Pomůže to i při výchově mládeže, kterou mám ráda, ale bojím se o její budoucnost. Jenže — největší problém je právě s dospělými. Stále častěji před sebou vidím lidi plné přetvářky. Zvláště v poslední době se objevuje závist, hrabivost, pomluvy... Je to velká komedie a mladí nejsou slepi. A protože minulá léta jim vzala víru, pracovitost je nenaučila a poslušnosti leda zvrácené, těžko se dnes orientují. Jsem přesvědčena, že až my dospělí přestaneme být hrubiáni a sobci, naše děti se výrazně změní.

PROČ KANDIDUJI?

Protože cítím potřebu podílet se na správě věcí veřejných a přinést svůj křesťanský pohled do problematiky řízení a správy města.

Protože morální a duchovní devastace národa, to jest nás všech dohromady a tím i každého zvlášť, se nezlepšuje. Vztahy mezi námi jsou plné nevraživosti, závisti, odplaty a není síly, která by nás pozvedla na úroveň běžnou v civilizovaných zemích. Opravdu není?

Protože nové obecní zastupitelstvo nemůže přece vycházet a stavět na narušených morálních a etických zásadách. Chtěl bych proto pomoci na úseku kultury, školství a sociálních věcí.

Protože ekonomů a odborníků na privatizace malé, větší i největší se zřejmě najde dost a hrozí nám tím, že nikdo nebude mít chuť se zabývat

ní. Teprve potom i Varnsdorf bude moci pomýšlet na „návrat do Evropy“.

Vím o vašem úmyslu kandidovat v letošních volbách. Na žádné z kandidátek jsem vás však nenašel. Proč?

Byla jsem navržena za Občanské fórum. Chvilí jsem váhala, ale přijala jsem — vždyť by to byla práce pro dobro nás všech, a to by mě bavilo. A proč jsem nakonec z kandidátky vypadla? Na to se musíte zeptat jinde...

Neovlivní to nepříznivě vaši další občanskou aktivitu?

Mám svoje názory a těch se nevzdám. Bude-li to třeba, znovu budu pomáhat — vyvěšovat letáky, provokovat hostejné.

A nakonec — koho budete volit?

Volby jsou tajné, chci toho práva využít. Ale určitě nebudu volit členy KSČ, byť by se sebevíc tvářili jako polepšení. A k volbám bychom měli jít všichni. Jako v červnu. Tentokrát jde možná ještě o víc!

Děkuji za rozhovor. MILAN HRABAL

podružnými otázkami výchovy, morálky. Opravdu podružnými?

Protože jako učitel je mi líto, že výchova dětí je vedena jednostranně, materiálně a konzumně a zapomíná se na cit, lásku a duchovní hodnoty.

Protože mám tři děti a představu, jak by mělo naše město vypadat, aby se v něm lépe žilo i dětem.

Protože mám strach, že demokracii, která je naším cílem, mají mnozí tendenci stavět na základech minulé totality, poněvadž v jiných dimenzích nebyli naučení myslet.

Protože nechci, aby nám vládli ti, kteří mají na svědomí dnešní stav města, a ti, jež chtějí pouze vládnout.

Protože mám obavu, abychom se v nastalé svobodě nestali kořistí peněz, mamonu a beznaděje.

Pro to všechno kandiduji!

Ing. JIŘÍ BENEDIKT, ČSL

Máme určité zásady

Motto:

Všechno může být jinak,
jenom člověk musí zůstat
lidský.

Redakce nezařadila do HS č. 19 dva příspěvky p. R. Hampla. V prvním, velmi zásadním, vyzývajícím všechny občany nežít ve lži a se lží, kladl autor důraz na pravdu a pravdivost našich projevů a jednání jako na kategorický imperativ demokracie a píše dále o lidech, kteří převlékli poskvrněné kabáty. Obsah druhého byl následující:

Studenti na vysoké škole si stanovili jednotku blbosti jako 1 kerda a 1 čmelík (= 100 kerdů), patrně podle ohodnocení lidí týchž příjmení. Pan Hampl navrhuje, aby za jednotku „převlékání kabátů“ byla přijata jednotka podle příjmení jeho bývalého nadřízeného, který údajně převlékl kabát a působí nyní na učňovskou mládež v duchu demokracie, v duchu nové doby.

Odmítnutí obou příspěvků jsem zdůvodnil p. Hamplovi v osobním listu. V prvním případě byl jedním z důvodů názor redakce, že velké množství opakujících se výzev ještě nemusí být účinné; ve druhém případě jsme v příspěvku spatřovali spíš důraz na vyrovnávání osobního účtu, a odpověď tudíž obsahovala názor, že je lepší vše řešit jinou formou.

Obdrželi jsme odpověď p. Hampla, z níž vyjímáme:

Každý má jistě právo na svůj názor, i redakce HS. Utvrdil jste mě jen v přesvědčení, že HS jako perio-

dikum, které by mělo lidi informovat o aktuálních otázkách jejich varnsdorfského bytí, neplní to, co si ve svých zakládajících úvodnicích předsevzalo. Dnes se odvažují tvrdit, že to neplní programově...

Pokud budete uveřejňovat texty o krásách Varnsdorfu při pohledu přes smetiště, o „Alexandru Velikém u Thermopyl“ a jiných stěžejních událostech pravidelně každých 14 dnů, a nebudete psát o tom, co lidi žere — problémy s nejistotami (zaměstnání, důchody...), s fungováním společnosti (řízení ve stále stejných rukou); o pružnostech páteří, o úplatcích, o neschopnosti policie..., tak jste úplně zbyteční a můžete si potírást pravicí s Rudým právem.

Dnes bez projevu úcty — Hampl.

Štítem výzev a upozornění, jež adresoval p. R. Hampl do HS, je zajisté i souhlas jeho kolegů v Tosu a jejich rozhorlení nad tím, že Hamplovy materiály nenašly v HS místo. Věříme, že naše rozhodnutí neodradí p. ing. Hampla od další spolupráce, na kterou čekáme. Jeho kritickým slovům na adresu redakce jsme věnovali značnou pozornost. Myslíme si ovšem, že v HS o tom, co lidi zajímá nebo žere, píšeme. Chceme tak seriózně dělat nadále a i nadále odmítat příspěvky, jež za seriózní nepovažujeme. Redakční práce má určité zásady. Nechceme psát jako Rudé právo, ale ani jako Středočeský Expres.

JIŘÍ RŮŽICKA
vedoucí redaktor HS

Vzpoura u „Peršingů“

Iž před čtyřmi roky se dokončovalo sídliště třetí stavby v Lesní ulici. Panelové králíkárný (jinak též teletníky, krávin atd.) od té doby nemají ani nejmenší občanskou vybavenost, ani nejmenší prodejničku, trafiku nebo aspoň telefonní budku, a přesto se tomu říkálo bůhvíproč komplexní bytová výstavba. Co na ní je komplexního, to nám ještě nikdy nikdo nevysvětlil.

Po dlouhých pěti letech snad bude dokončena aspoň prodejna potravin. Ta se ale stala zdrojem svárů obyvatel sousedního obytného bloku se stavebníkem. Nespokojenost vyplývá z obavy o životní prostředí. Prodejna se musí zásobovat. Nepříliš geniální projekt si usmyslel, že to nebudě z ulice (Pražské), ale z prostoru přiléhajícího k obytnému bloku, jeho ložnicím a dětským pokojům. Což o to, ropáci by si pochvalovali jak výukové plyny, tak hlak špatně udržovaných nákladáků. Aby stavbaři tento nesmysl ještě umocnili, založili oba domy sice levněji, ale zato špatně. K pochybné nápravě tedy vybagrovali (za či peníze?) více než metr hlubokou jámu budoucího překladiště. Mimochodem, ta jáma dosahuje až

k domu, je dlouhé týdny neohrazená, nenaplnila snad skutkovou podstatu trestného činu obecného ohrožení? Ale nebylo žalobce, ani od bezpečnosti, která je přece Veřejná. Prostor by směle mohl konkurovat za deště bazénu, za mrazu kluzišti, za každého počasí pak zkušebnímu polygonu pro kamióny. Dobuduje se přes protesty občanů i MěstNV.

Vláda věcí našich se sice vrátila, do našich rukou, ale byrokratický přístup investora zastavit nedokázala. Stavební organizace se s orgánem státní správy, který ji živí, prostě nebaví. Poněkud svérázná péče o naplnění volného času občanů. Která hlava vymyslela přístup do prodejny z ulice, po níž nikdo ze sídliště nechodí, a zásobování z obytného prostoru? Obyvatelé připravila o kus práce na úpravě okolí domu, o klid i o prostor určený k rekreaci — to zase neplánovanou stavbou zdravotnického zařízení. Uvítal bych zprávu o tom, jak byli akteři celého případu odměněni a která firma si je troufne zaměstnat.

IVO PŘIKRYL

P. S. Včera se objevilo konečně kolem jámy zábradlí. A to je celé vítězství?

Bezpečnost dětí — to je nejdůležitější zásada v práci každé školy. V základní umělecké škole ve Varnsdorfu tuto zásadu někteří pracovníci za tak důležitou nepovažují. Školník Jan Tvrď opravuje v těsné blízkosti vchodu do budovy školy osobní automobily a děti, které čekají na výuku nebo na rodiče, pobíhají kolem. Obavy, že auto „na kolibce“ na některé z dětí spadne, jsou reálné (podobné tragédie už v našem městě známe), nebezpečí hrozí i od svářecí soupra-

Čekání na malér?

vy, a to nehovořím o možných následcích přirozené dětské zvědavosti.

Proti tomuto podnikání v objektu školy jsme jako učitelé protestovali již před dvěma lety. Později se do problému vložil i výbor SRPS — neuspěl. Tehdejší ředitelka LŠU paní L. Sadivová (dnes místopředsdkyně MěstNV) se za školníka postavila. Počátkem roku 1990 přislíbil pomoc a nápravu předseda MěstNV pan Mašín. Po nějakém čase přišel kontrolní technik požární ochrany pan Diviš a nařídil odstranění svářecí soupravy z objektu školy. Bohužel pouze ústně. A výsledek? 24. října t. r. jsem se při příchodu do školy zděsila — do slova pár metrů od vchodu „trčelo“ auto na boku. Děti okolo chodily na výuku a jejich rodiče — mnozí si toho nemohli nevšimnout — uspokojilo zřejmě, že se tentokrát opět nic nestalo. Koneckonců bylo to auto ředitele školy, který jistě ví, co je správné — školník má údajně čerstvé povolení od národního výboru. Chci věřit, že to není pravda. Takové ignoranství by se totiž brzy mohlo stát mírou pověstného kalichu hořkosti. Co vy na to, rodiče, chcete o pravdu čekat až na malér?!

JARMILA ŠENOVÁ
učitelka ZUŠ ve Varnsdorfu

Slavnostní chvíle

Že 4. 11. má svátek Karel, ví většina z nás. Že je to však podle římskokatolického kalendáře sv. Karel Boromejský — biskup, ví málokdo. A málokdo také ví, že je mu zasvěcen varnsdorfský kostel „bez věže“, do kterého v tento den putují poutníci zblízka i zdaleka.

Letos jsme přivítali poutníka z nejvzácnějších — biskupa litoměřického P. Josefa Koukla, který byl hlavním celebrantem mše svaté.

Jeho promluvy o lásce, porozumění a odpuštění oslovily všechny přítomné.

Ing. JIŘÍ BENEDIKT

Nikoliv šotek,

ale trapné přeslechnutí zavinilo špatně uvedená jména v článku o vzorných WC v č. 19. Autor se paní Suché a Burešové, jakož i čtenářům omlouvá.

JF

KONEC KLUBADÉLKA?

To slovo v sobě obsahuje smutek, ale i očekávání příštího: derniéra — poslední představení. Ta, která se odehrála ve Velvetklubu 11. října t.r., byla symbolická. Brněnské kočovné divadlo Špruše, které činnost „velvetáckého“ Klubadélka před třemi lety zahajovalo, připravilo rozloučení věru nesmutné. Diváci se dobře bavili svéráznou poezií L. Sigmunda a písněmi L. Vondráka a na závěr mnohokrát vytleskávali přídavek. Špruše

neškludila — nikomu se nechtělo odcházet. A ještě teď se nechce věřit, že Velvetaklub už zřejmě nebude místem, kam všichni milovníci dobré, svěží kultury tak rádi chodili. Eda Věbr odchází a varnsdorfský „homo kulturensis“ se ptá, co bude dál?

-MH-
P. S. Mezitím nám přišel Eda Věbr do redakce říci, že po dohodě s odboráři s. p. Velvetu bude v klubu pracovat dál.

POZVÁNÍ NA VERNISÁŽ

S dětskými obrázky se setkáváme na každém kroku, a to nejen v mateřských školách, na chodbách základních škol, v základní umělecké škole a v kulturních zařízeních, ale i na asfaltovaných chodnících, na nichž děti vyjadřují barevné sny a přání, co se jim líbí a nelíbí. Zastavujeme se před jejich obrázky, abychom pookřáli dětskou fantazii a barevnými pohledy na svět.

Už čtrnáct let je každým rokem

v našem městě vyhlašována výtvarná soutěž pro děti. Letošní, na téma „Šťastný domov — radostný život“, se zúčastnily děti z Čech a Moravy, od Plzně až po Brno. Vítězné obrázky budou vystaveny v městském divadle až do konce února 1991. Vernisáž, na kterou vás zveme, se koná v sobotu 1. prosince v 10 hodin dopoledne. Přijďte se podívat na barevný svět dětské radosti!

JOSEF POLÁČEK

SPŠ - DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

Je tu doba úvah, pro co se rozhodnout po ukončení základní školy. Střední průmyslová škola je na dosah ruky.

SPŠ Varnsdorf nabízí obor 23-81-6 Strojírenství. Mimo základní předměty obsahuje učební plán výpočetní techniku na 16bitových počítačích, programování robotů a NC strojů, německý a anglický jazyk (vyučuje americký lektor).

Podle zájmu žáků lze otevřít třídu oboru strojírenská technická administrativa. Předměty: psaní na stroji, zpracování informací, angličtina, další volitelný jazyk, hospodářský zeměpis. Obsah řady předmětů může být určen podle potřeb Šlukovského výběžku (základy managementu, ekologie, ekonomika aj.).

Po čtyřletém studiu s maturitou pracují absolventi jako technologové, konstruktéři, kontrolori, plánovači, mistři, zásobovači, administrativní pracovníci aj. nebo pokračují studiem na vysoké škole.

Na středu 28. listopadu jsme připravili den otevřených dveří, na který zveme rodiče i děti.

Přijímací zkoušky vyhlásí ředitel školy pouze pro žáky s horším prospěchem.

ŘEDITELSTVÍ SPŠ VARNSDORF

Jak se vám líbí?

Spotřeba plynu se u nás měří s přesností na litry. Zaplacená částka je tak určena lépe než na desetinu haléře. V této souvislosti mě znepokojuje jiná platba, totiž za spotřebované teplo. Spotřeba teplé vody se s výjimkou několika novostaveb neměly vůbec, není prý dostatek potřebných měřidel ani jejich obsluhy. A co je ještě podivnější, neměří se ani spotřeba tepla k vytápění bytů. Obě poslední částky dosahují již teď více stokorun za měsíc a s očekávaným zdražením energií se ještě zvýší. Přitom vodoměry za teplou vodu existují (zato neexistuje doklad o snaze opatřit je), měřidla spotřeby tepla jsou dokonce v budovách instalovaná, ale vyřazena z činnosti! Obyvatelé je zaplatili, a přesto jsou vystaveni líbovůli i zvlí provozovatelů kotel, kteří fakturují ne teplo skutečně

dodané spotřebiteli, ale teplo vyrobené v kotli. Stačí se podívat, jak vypadají teplovody po městě, a ihned se vyjasní, proč nic netlačí provozovatele, aby letité parní gejsíry zlikvidoval. Vždyť to zaplatí lidé ze sídlišť, tak jaká škoda? Desítky let to fungovalo, proč se tím zabývat teď? A když jsme si to nechali líbit za totality, pročpak se nedat okrádat i dál, že?

-IP-

Filmový klub zahájil

Varnsdorfský filmový klub zahájil 29. října představením českého filmu „Kočár do Vídně“. Další zajímavé představení se uskuteční v kinokavárně 26. listopadu, kdy bude uveden francouzský film „Nebezpečné známosti“.

Na toto a další představení zveme milovníky filmového umění.

Zprávy z matriky ●

SNATKY V ZÁŘÍ

Dne 15. září 1990:

- ☐ Petr Rajman — Lenka Bahnová
- ☐ Tomáš Skotnica — Lenka Nečásková
- ☐ Roman Barták — Marcela Urváková
- ☐ Josef Němec — Alena Fidlerová

Dne 22. září 1990:

- ☐ Jiří Novák — Ilona Kulhavá
- ☐ Jan Maščuk — Ilona Zimová
- ☐ Petr Koš — Marie Hurtigová
- ☐ Werner Lang — Miloslava Kroutilová

OPRAVY A DOPLŇKY

V přehledu kandidátů v minulém čísle HS nedopatřením chybí u OI VARNSDORF 2000 kandidát pod číslem 4. Proto si prosím doplňte:

4. PETR KOCŮREK, 28 let
dílenský učitel

OI VARNSDORF 2000 vás zároveň žádá, abyste si opravili chybně uvedené jméno u kandidátky č. 10, které správně zní **JARMILA ŠENOVÁ**.

Místní volební komise upozorňuje voliče, že kandidatury se vzdal ze zdravotních důvodů pan Josef MAŠÍN, kandidát OF, a pan Josef PILZ (z důvodů pracovního vytížení), který kandidoval za ČSL.

Představí své kandidáty

Československá sociální demokracie, Občanská iniciativa VARNSDORF 2000, Československá strana socialistická a nezávislí kandidáti zvou občany na

PŘEDVOLEBNÍ SHROMÁŽDĚNÍ,
které se koná dne 19. listopadu 1990 v 19.00 hodin v ZK TOS Střelnice.

SOU TEXTILNÍ — VARNSDORF Bratislavská 2166

přijímá žáky a žákyně z 8. a 9. tříd ZŠ do učebních a studijních oborů pro školní rok 1991 až 1992:

- ☐ **3leté učební obory**
 - pletář/pletářka
 - tkadlec/tkadlena
 - seřizovač textil. strojů
 - šavdlena
- ☐ **2leté večerní nástavbové studium s maturitou**
 - pro absolventy učebních oborů

NOVÉ PŘIPRAVUJEME

- ☐ **3letý studijní obor pro dívky — rodinná škola**
vhodný pro dívky, které nemají vyhraněnou představu volby profesní přípravy. Získané vzdělání umožňuje přímé uplatnění při výkonu speciálních činností v různých odvětvích.

Zaměření rodinné školy:

- pečovatelský
- společné stravování
- služby.